
 

COMUNE DI MEOLO 
Città Metropolitana di Venezia 

COPIA  
 

Deliberazione N. 46 
in data 30-11-23 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione 
 
 

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 31.12.2022 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:40, nella 
Residenza Municipale,    convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Alla trattazione del presente argomento sono presenti i Signori: 
 
 

PAVAN DANIELE Presente 
VIO GIULIA Presente 
BENETTON ALICE Presente 
BENEDETTI STEFANO Presente 
PERUFFO DANIELA Presente 
PIEROBON PAOLO Presente 
BENETTON MICHELE Presente 
BONATO SALVATORE Assente 
MIRAI GIOVANNI Presente 
ALIPRANDI LORETTA Presente 
DE LUIGI MOIRA Presente 
PIOVESAN GIAMPIERO Presente 
MAZZON MASSIMO Presente 
  

 Presenti n.  12, Assenti n.    1 
 
 

Assiste alla seduta il Cav. Bortolan Simone Segretario. 
Il Signor PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e designa a Scrutatori i Signori: 
BENETTON ALICE 
MIRAI GIOVANNI 
ALIPRANDI LORETTA 

 
 
 



  

Illustra il Vice Sindaco Vio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 175/2016, “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, in particolare 
gli articoli 20 e 26, comma 11, che impongono alle Pubbliche Amministrazioni di effettuare, entro il 31 
dicembre di ogni anno, con riferimento al 31 dicembre dell’anno precedente, una revisione dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, al fine di verificare il 
permanere dei requisiti di legge per detenere le partecipazioni medesime, individuando quelle che - 
eventualmente - devono essere alienate ovvero oggetto delle misure di cui all’articolo 20, commi 1 e 2, del 
T.U.S.P., non essendo consentito alle PP.AA., direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali e dovendo altrimenti predisporre dei piani 
di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 
ATTESO che il Comune può mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 
attività indicate dall’articolo 4, c. 2, del T.U.S.P., ossia: 

• a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 
degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

• b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica, sulla base di un accordo di programma fra 
Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

• c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica, ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d’interesse generale, attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, 
commi 1 e 2; 

• d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

• e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), 
del decreto legislativo n. 50 del 2016”; ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di 
beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 
un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

CONSIDERATO che le disposizioni del predetto T.U.S.P. devono essere applicate avendo riguardo 
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 
DATO ATTO che occorre pertanto procedere all’approvazione della revisione ordinaria relativa all’anno 
2023,  riguardante le partecipazioni detenute dall’Ente alla data del 31 dicembre 2022; 
RICHIAMATE integralmente:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29 settembre 2017, avente ad oggetto “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19 Agosto 2016, n. 175 ss.mm.ii.. 
Determinazioni conseguenti”; 

• le deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 55/2018, 61/2019, 57/2020, 70/2021 e 55/2022, tutte 
aventi ad oggetto la revisione ordinaria delle società partecipate dall’Ente; 

VERIFICATO che, all'esito della ricognizione effettuata per ciascuna partecipazione detenuta, gli esiti sono 
stati i seguenti: 
1) Partecipazioni che possono essere mantenute senza alcuna delle misure di razionalizzazione di cui all'art. 
20, commi 1 e 2, del T.U.S.P.: VERITAS S.p.A., A.T.V.O. S.p.A., PIAVE SERVIZI S.p.A.; 
2) Partecipazioni oggetto di misure di razionalizzazione di cui all'art. 20, commi 1 e 2, del T.U.S.P.: 
ASCOPIAVE S.p.A.. 
3) Misure di razionalizzazione previste, azioni per attuarle, tempi di attuazione: 
- Ascopiave S.p.A.: dopo il recesso da Asco Holding s.p.a., deciso con D.C.C. n. 37 del 07.08.2018, le n. 
401.827 azioni possedute sono state cedute in concambio di azioni Ascopiave S.p.A., secondo un  rapporto 



  

di n. 1,25 azioni di Ascopiave S.p.A per ciascuna azione di Asco Holding S.p.A.. Successivamente, si è 
proceduto all'alienazione delle azioni Ascopiave S.p.A. sul mercato borsistico italiano, utilizzando le risorse 
acquisite per destinarle ad investimenti in opere pubbliche. Terminate le operazioni di concambio azionario 
nel mese di maggio 2019 (quando le azioni di Ascopiave S.p.A. possedute dall'Ente erano n. 503.562, pari 
allo 0,21% del capitale sociale), da ottobre 2019 è stata avviata la vendita delle azioni di Ascopiave s.p.a.. A 
dicembre 2019 le azioni vendute erano 70.000 e quelle ancora possedute 433.562, pari allo 0,18% del 
capitale sociale; quelle ancora possedute al 31.12.2020 erano n. 353.562, pari allo 0,15% del capitale sociale. 
Nel 2021 sono state vendute altre 50.000 azioni, per un totale di 200.000. Non essendo stata effettuata alcuna 
vendita nel corso del 2022, al 31.12.2022 (e anche ad oggi, non essendo stata effettuata alcuna vendita 
nemmeno nel 20023) il Comune ne possedeva ancora la stessa quantità che aveva al 31.12.2021, ossia n. 
303.562, pari al 0,13% del capitale sociale, per un controvalore di € 730.613,02. 
Va rammentato che il Consiglio comunale, con deliberazione n. 45 del 30.9.2019, ha dato mandato alla 
Giunta comunale di porre in essere gli adempimenti finalizzati alla vendita di un massimo di 200.000 azioni 
entro il 31.12.2020, fissando un prezzo minimo unitario di vendita di € 3,70. Tuttavia, l'andamento del 
mercato azionario ha visto per molto tempo una quotazione inferiore a quella minima summenzionata, 
ragione per cui la loro vendita è stata più volte sospesa, terminando solo nel 2021. Il Consiglio comunale nel 
2022 e nel 2023 non ha ritenuto di disporre la vendita di altre azioni: si riserva di farlo, eventualmente, 
qualora il valore dell’azione aumentasse almeno sino al prezzo succitato. 
RITENUTO, in considerazione del fatto che nessun Amministratore di questo Comune ricopre alcuna carica 
nelle società oggetto della presente revisione, di omettere l'allegazione della relativa scheda; 
VISTI: 
- l’articolo 42, comma 2, lettere b) ed e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100; 
DATO ATTO che non si provvede all'analisi delle partecipazioni indirette, in quanto: 
- nessuna delle società partecipate direttamente dal Comune di Meolo risulta essere dallo stesso controllata 
secondo le modalità previste dall’art. 2359 del Codice Civile e dall’art. 2 lett. g del TUSP; 
- il Comune non esercita il controllo analogo, per cui le scelte in ordine al mantenimento possono essere 
assunte e mediate per il tramite delle Assemblee dei Soci; 
- Veritas S.p.A. è inoltre una società in house providing, il cui capitale sociale è detenuto dagli Enti locali 
soci, che esercitano congiuntamente il controllo analogo sui servizi svolti, nonché emittente strumenti 
finanziari quotati in mercati regolamentati dal 14/11/2014 ed ha assunto quindi in esito a detta emissione lo 
stato di Eip (ente di interesse pubblico), ai sensi dell’art. 16 comma 1 D. Lgs 39/2010; 
CONSIDERATO che le revisioni annuali devono essere corredate da una relazione tecnica, con specifica 
indicazione di modalità e tempi di attuazione, dalle informazioni di dettaglio riguardanti le singole società 
partecipate, nonché da un’ulteriore relazione tecnica sull’attuazione delle misure adottate nel piano di 
razionalizzazione dell’anno precedente; 
VISTI i documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ovvero: 
– allegato 1: “Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione”; 
– allegato 2: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2023 - Relazione tecnica”; 
– allegato 3: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2023 - Tabelle”; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’articolo 239, c. 1, lettera b), n. 3), 
D.Lgs. n. 267/2000, acquisito al protocollo comunale con n. 18847 in data 28.11.2023; 
VISTI i pareri favorevoli ex articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del 
Settore II – Servizi alla persona e dalla Responsabile del Settore I – Servizi amministrativi e finanziari, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile; 
All’esito della votazione, espressa per alzata di mano, accertata dagli scrutatori e proclamata dal 
Sindaco-Presidente come segue: 
Presenti n. 12 Consiglieri 
Astenuti n. 0   
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. 0 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare la revisione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Meolo alla data del 31 



  

dicembre 2022, come risultanti dai documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, ovvero: 

• allegato 1 : “Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione”; 
• allegato 2: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2023 - Relazione tecnica”; 
• allegato 3: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2023 - Tabelle”. 

3. Di dare atto che le partecipazioni detenute direttamente dall’Ente che verranno mantenute sono le seguenti: 
VERITAS S.p.A., A.T.V.O S.p.A., PIAVE SERVIZI S.p.A.; 
4. Di confermare la dismissione delle partecipazioni nella seguente società: 
- ASCOPIAVE S.p.A.. Il Consiglio comunale si riserva, eventualmente, con modalità e tempi da definire, 
qualora il valore dell’azione aumentasse almeno sino al prezzo stabilito con propria deliberazione n. 45 del 
30.9.2019, di riprendere la dismissione delle azioni possedute. 
5. Di dare mandato all’Ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla competente Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei conti, alla struttura individuata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, nonché a tutte le società partecipate dal Comune; 
6. In considerazione del fatto che nessun Amministratore di questo Comune ricopre alcuna carica nelle 
società oggetto della presente revisione, di omettere l'allegazione delle relative schede. 
 
 
Successivamente, allo scopo di consentire il celere completamento delle attività conseguenti, con votazione 
espressa per alzata di mano, accertata dagli scrutatori e proclamata dal Sindaco-Presidente come segue: 
Presenti n. 12 Consiglieri 
Astenuti n. 0 Consiglieri 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. 0 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

 
 



  

Allegato alla delibera nr. 46 del 30-11-23 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 31.12.2022 
 
 

ESTENSIONE DEL PARERE 
 

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs    n. 267/2000 T.U. 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente 
parere:  

 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
 lì, 27-11-2023 

Il Responsabile di Settore 
F.to Peretti Alberto 

 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 lì, 27-11-2023 

Il Responsabile di Settore 
F.to SPITALERI VIVIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                            IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVAN DANIELE                                         F.to Bortolan Simone 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N. 1289 Reg. Pubbl. 
 

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì 13-12-2023 
 

 
 IL    RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to     Alberto Peretti 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA il 30-11-2023 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 
Addì  
 

 
 IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to     Alberto Peretti 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate) 
 
 

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
Dott. Alberto Peretti 

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993) 



Allegato 1 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE
(Art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016) - Anno 2023

ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO
DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA AL 31 DICEMBRE 2022

ASCOPIAVE SPA 

Interventi programmati
Alienazione di n. 200.000 azioni Ascopiave S.p.A. (sulle 503.562 ottenute in concambio da Asco Holding
s.p.a.) sul mercato borsistico entro il 31.12.2020. 

Modalità di attuazione
Dopo il concambio operato dal CDA di Asco Holding S.p.A. in base ai valori di perizia definiti al momento
della modifica statutaria, si è proceduto alla vendita di complessive 150.000 azioni (1° lotto n. 70.000; 2°
lotto n.  80.000) sul  mercato borsistico nazionale a  mezzo intermediario autorizzato,  con l’intervento del
Tesoriere comunale (Banca Intesa S.p.A.). La vendita viene prevista per lotti costituenti una frazione del
pacchetto complessivamente posseduto, per evitare di influenzare il corso delle quotazioni. Il prezzo minimo
(€ 3,70) è stato prestabilito con la deliberazione consiliare n. 45 del 30.9.2019, che ha autorizzato la quantità
(n. 200.000) di azioni alienabili. 

Tempi stimati
Anno 2019,  primo semestre:  acquisizione  quote Ascopiave S.p.A.  Anno 2019,  secondo semestre:  prima
vendita parziale quote Ascopiave S.p.A. 
Anno 2020: seconda vendita parziale quote Ascopiave S.p.A. poi sospesa per l’andamento sfavorevole del
corso azionario 
Anno 2021: vendute altre 50.000 azioni, per un totale di 200.000. 
Anni 2022 e 2023: non è stata effettuata alcuna vendita di  azioni.  Alla  data  di  adozione della  presente
deliberazione il Comune ne possiede ancora lo stesso numero che aveva al 31.12.2021, ossia n. 303.562, pari
allo 0,13% del capitale sociale.
 Anno 2024: il Consiglio comunale si riserva, con modalità e tempi da definire, di riprendere la dismissione
delle  azioni  medesime,  sempre  allo  scopo  di  acquisire  risorse  da  destinare  ad  investimenti  in  opere
pubbliche. 

Cronologia 
In data 7 agosto 2018 il  Consiglio Comunale di Meolo ha deciso di esercitare il  diritto di recesso dalla
partecipazione  in  ASCO  Holding  S.p.A.,  quale  conseguenza  della  modifica  statutaria  deliberata
dall’Assemblea  dei  soci  in  data  23  luglio  2018.  Conseguentemente,  sono  state  individuate  le  azioni  di
Ascopiave S.p.A. derivanti dal concambio di 1,25 nuove azioni per ognuna delle 401.827 precedenti azioni
(in numero di 503.562). Al 31 dicembre 2018 la conversione della quota azionaria non era ancora intervenuta
per carenze procedurali del CDA di Asco Holding S.p.A. Il caricamento delle azioni Ascopiave S.p.A. nel
fascicolo titoli del Comune di Meolo è avvenuto parecchi mesi dopo, segnatamente il 21 maggio 2019. Con
deliberazione n. 45 in data 30 settembre 2019, il Consiglio Comunale di Meolo ha autorizzato la vendita di
200.000 azioni Ascopiave S.p.A., fissando un prezzo minimo unitario, dando mandato alla Giunta Comunale
per la gestione delle operazioni. Nell’autunno del 2019 è stato alienato un primo lotto di n. 70.000 azioni,
portando al residuo numero di azioni Ascopiave S.p.A. possedute pari a 433.562. Nel 2020. è stato dismesso
un secondo lotto di n. 80.000 azioni, per un numero complessivo di 150.000. Nel 2021 sono state vendute
altre 50.000 azioni, per un totale di 200.000. Non è stata effettuata alcuna vendita nel corso del 2022 e del
2023 (ad oggi).  



Allegato 2

PIANO DI REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI - ANNO 2023

RELAZIONE TECNICA
(Art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

La presente relazione tecnica, redatta ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, individua i
presupposti per il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute. 

Non  vengono  inserite  le  partecipazioni  di  cui  il  Comune  ha  deciso  e  confermato  la
dismissione,  che  sono  comunque  riportate  nel  documento  allegato  sub  1)  alla  presente
deliberazione.  

SOCIETÀ: AZIENDA TRASPORTI VENETO ORIENTALE (A.T.V.O.) S.P.A.

Risultato di esercizio

2020 2021 2022

84.333 64.018 89.604

2020 2021 2022

Ricavi delle vendite e
delle prestazioni

33.716.178 37.138.160 40.501.213

Altri ricavi e proventi 533.356 559.213 845.079

Piano di revisione ordinaria 2023

La Società esercita attività che rientrano nelle funzioni istituzionali del Comune, riconducibili alle
categorie di cui all’art. 4 del D.Lgs.175/2016 e soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 20 dello stesso
decreto.

Possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 175/2016: SI

Provvedimenti  da  adottare:  nessuno,  in  quanto  sussistono  le  condizioni  per  mantenere  la
partecipazione.



SOCIETÀ: PIAVE SERVIZI S.P.A.

Risultato di esercizio

2020 2021 2022

2.366.023 1.335.996 2.914.584

2020 2021 2022

Ricavi delle vendite e delle
prestazioni

37.119.603 38.567.052 42.587.720

Altri ricavi e proventi 3.089.872 2.202.077 5.2045.466

Piano di revisione ordinaria 2023

La Società esercita attività che rientrano nelle funzioni istituzionali del Comune riconducibili alle
categorie di cui all’art. 4 del D.Lgs.175/2016 e soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 20 dello stesso
decreto.

Possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 175/2016: SI

Provvedimenti  da  adottare:  nessuno,  in  quanto  sussistono  le  condizioni  per  mantenere  la
partecipazione.



SOCIETÀ: VERITAS S.P.A.

Risultato di esercizio (in migliaia di Euro)

2020 2021 2022

4.748.858 9.435.196 6.276.605

2020 2021 2022

Ricavi delle vendite e
delle prestazioni

356.088.451 379.598.795 410.306.895

Altri ricavi e proventi 13.314.876 10.818.490 19.659.750

Piano di revisione ordinaria 2023

La Società esercita attività che rientrano nelle funzioni istituzionali del Comune riconducibili alle
categorie di cui all’art. 4 del D.Lgs.175/2016 e soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 20 dello stesso
decreto.

Possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 175/2016: SI

Provvedimenti  da  adottare:  nessuno,  in  quanto  sussistono  le  condizioni  per  mantenere  la
partecipazione.



Allegato 3

PIANO DI REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI - ANNO 2023

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente al 31.12.2022

Partecipazioni dirette

NOME 
PARTECIPATA

CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE

NOTE

AZIENDA TRASPORTI
VENETO ORIENTALE

(ATVO) SPA
84002020273 0,95% MANTENIMENTO

PIAVE SERVIZI SPA 03475190272 2,534% MANTENIMENTO

VERITAS SPA 03341820276 0,000344% MANTENIMENTO

ASCOPIAVE SPA 03916270261 0,13

DISMISSIONE
GRADUALE DELLA
QUOTA AZIONARIA

POSSEDUTA

La prevista vendita
di max. 200.000

azioni su 503.562
possedute è stata

raggiunta nel 2021.
Nessuna nuova

vendita è stata fatta
nel 2022 e nel 2023.

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  ATVO SPA

NOME 
PARTECIPATA

CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE DETENUTA

DALLA TRAMITE

FAP Autoservizi SpA 00323260273 67,21%

Brusutti srl 00321990277 49,00%

Consorzio Teknobus 03490730276 33,33%

Portogruaro Interporto 02695820270 7,90%

MOM Mobilità di Marca
spa

04498000266 2,49%

CAF Interregionale
dipendenti srl

02313310241 0,002%

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  PIAVE SERVIZI SPA

NOME 
PARTECIPATA

CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE DETENUTA

DALLA TRAMITE

Viveracqua scarl 04042120230 7,28%



Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  VERITAS SPA

NOME 
PARTECIPATA

CODICE FISCALE
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE DETENUTA

DALLA TRAMITE

ECO + ECO S.R.L. 03643900230 52,46% 

CONSORZIO PER LA 
BONIFICA E LA 
RICONVERSIONE 
PRODUTTIVA FUSINA

03380700272 82,05%

ASVO – AMBIENTE 
SERVIZI VENEZIA 
ORIENTALE SPA

83002690275 55,75%

LECHER RICERCHE E 
ANALISI S.R.L.

02560930279 50%

VERITAS CONEGLIANO 
S.R.L.

04396800270 72,50%

S.I.F.A. S.C.P.A. 03628140273 32,15%

DEPURACQUE SERVIZI 
S.R.L.

00855860276 100%

VIVERACQUA S.C.A.R.L. 04042120230 17,90%

VIER SCARL 03341820276 49%

VEGA- PARCO SCIENTI-
FICO E TECNOLOGICO 
DI VENEZIA S.C.A.R.L.

02718360270 7,64%

VENIS S.P.A. 02396850279 5%



Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  ASCOPIAVE SPA

NOME 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA

TRAMITE

AP  RETI GAS SPA 100%

AP RETI GAS ROVIGO SRL 100%

AP RETI GAS VICENZA SPA 100%

AP RETI GAS NORDEST SRL 100%

EDIGAS SPA 100%

SERENISSIMA GAS SPA 78,441%

ROMEO GAS 100%

AE ASCO ENERGY SPA 100%

CART ACQUA 100%

COGEIDE 18,33%

ASCO EG 84,17%

ESTENERGY SPA 25%

ASCO RENEWABLES 100%

ACINQUE 5,0000047%

ASM SET 49%

ETRA ENERGIA 51%

HERA COMM 3%

EOSFORO 100%

MORINA 100%

SANGINETO ENERGIE 100%

SALINELLA EOLICA 60%

GREEN FACTORY 90%

ACANTHO 11,35%


